MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 10/2021 - PPGCAG (11.01.38.06)

 23074.110190/2021-24Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 29 de Outubro de 2021

Ata da 7ª Reunião Ordinária do Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias
(Agroecologia)/PPGCAG do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias/CCHSA da Universidade Federal
da Paraíba, realizada no dia 27 de agosto de 2021 por videoconferência.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte um, às oito horas e trinta minutos, realizou-se a
sétima Reunião Ordinária do Colegiado do PPGCAG no CCHSA por videoconferência através do Google Meet (

), sob a presidência da Professora Vênia Camelo de Souza,https://meet.google.com/wvj-ppfw-xcv?authuser=0
Vice-coordenadora do referido curso. À oportunidade, : Professoraapresentaram-se virtualmente os membros
Albanise Barbosa Marinho, Professor Alexandre Eduardo de Araújo, Professor Alex da Silva Barbosa, Professora
Belísia Lúcia Moreira Toscano Diniz, Professor Diego Silva Batista, Professor Emmanuel Moreira Pereira, Professor
Fredy Alexander Alvarado Roberto, Professor George Rodrigo Beltrão da Cruz, Professor Italo de Souza Aquino,
Professora Nair Helena Castro Arriel, Professora Raunira da Costa Araújo, Professora Solange de Sousa, Aline
Cavalcanti Dantas (Representante dos discentes) e Neire Santana de Oliveira Lima (Representante
Técnico-administrativo).  Professor Fillipe Silveira Marini e Professor ManoelMembros ausentes com justificativa:
Alexandre Diniz Neto. Observando haver  regimental, a presidente iniciou a reunião passando a palavra aosquorum
membros do Colegiado para os : a Professora Solange reafirmou a realização da defesa trabalho final dacomunicados
discente Liliane Sabino dos Santos, sem necessidade de solicitação de mais uma prorrogação de curso. Prosseguindo, a
presidente passou para os pontos da pauta.  aprovação por  reuniãoPrimeiro Ponto: unanimidade da ata da sexta
ordinária realizada em três de agosto do ano atual. avaliação e homologação por unanimidade das Segundo Ponto:

 dos discentes: João Henrique Constantino Sales Silva, Liliane Sabino dos Santos, Luciano RaposoAtas de Pré-Banca
Guedes, Moisés Paiva da Rocha Mendes e Paulo Marks de Araújo Costa. consideração e aprovaçãoTerceiro Ponto:
por unanimidade dos  dos acadêmicos: Janaína Ribeiro da Silva, Liliane Sabino dosrelatórios de Estágio à Docência
Santos e Paulo Marks de Araújo Costa.  apreciação e aprovação por unanimidade do requerimento deQuarto Ponto:
mudança de orientação dos discentes Leonardo Tals Lima de Araújo e Túlio Melo de Luna, ambos para o Professor
Fredy Alexander Alvarado Roberto. foram analisados os requerimentos de prorrogação de curso comQuinto Ponto:
prazo final de conclusão de curso para o atual mês de agosto. Primeiramente, foi discutido o requerimento do aluno

. Os membros do Colegiado arrazoaram que a justificativa apresentada peloCid Eduardo Barreto Menezes
requerente não era plausível. Após ouvirem a exposição do orientador Professor George, que expôs o andamento do
Trabalho Final do discente Cid, os membros decidiram aprovar por dez votos favoráveis e uma abstenção

. Avançado os trabalhos, foi analisado o requerimento de prorrogação de quatro meses Giullyann de Oliveira
, com aprovação de  de prorrogação de curso, com uma abstenção; acatada a solicitação deSalviano quatro meses

prorrogação de Janaína Ribeiro da Silva de cinco meses e consequente prorrogação da bolsa CAPES/DS pelo mesmo
período, com duas abstenções; da dilatação de prazo concludente de Manuela da Silva Morais por um mês por
unanimidade; prorrogação excepcional de curso por dois meses do discente Túlio Melo de Luna por decisão uniforme.

: discussão e aprovação unânime da Chamada nº 04/2021 para ingresso de Alunos Especiais no SemestreSexto Ponto
2021.2. : foi discutida a proposta do Edital nº 02/2021 para seleção de um bolsista de Pós-Doutorado,Sétimo Ponto
com duração de doze meses, definição do cronograma e etapas de seleção. O Colegiado optou pela realização de uma
Chamada e redução das etapas de seleção em decorrência do curto tempo para cadastro do selecionado junto a
Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba/FAPESQ. Depois de definir os pesos dos critérios de avaliação
curricular do anexo III, e realizados os ajustes recomendados pelo Colegiado, a minuta da Chamada foi aprovada por
unanimidade.  A Professora Vênia agradeceu a participação e colaboração de todos. Esta, após lida eEncerramento:
aprovada, segue assinada pelos participantes e a presidente assina pelos membros Professor Fredy Alexander Alvarado
Roberto, Professora Nair Helena Castro Arriel e Aline Cavalcanti Dantas (Representante dos discentes), por estes não
possuírem assinatura eletrônica no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e contratos (SIPAC).

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 16:36)
ALBANISE BARBOSA MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1793278

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 23:56)
ALEXANDRE EDUARDO DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1632941

(Assinado digitalmente em 01/11/2021 09:05)
ALEX DA SILVA BARBOSA

(Assinado digitalmente em 01/11/2021 03:22)
BELISIA LUCIA MOREIRA TOSCANO DINIZ

https://meet.google.com/wvj-ppfw-xcv?authuser=0

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1821316

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1857283

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 14:10)
DIEGO SILVA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3157372

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 13:45)
EMMANUEL MOREIRA PEREIRA

TECNICO EM AGROPECUARIA
Matrícula: 1996851

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 09:50)
GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3301269

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 14:42)
ITALO DE SOUZA AQUINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 338270

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 13:43)
NEIRE SANTANA DE OLIVEIRA LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1154268

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 14:28)
RAUNIRA DA COSTA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1354748

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 19:23)
SOLANGE DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1353994

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 16:33)
VENIA CAMELO DE SOUZA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2441015

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2021 ATA 29/10/2021 d168d483a0

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf